
Resolução CGI.br/RES/2019/029

O COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL – CGI.br, em sua 9ª Reunião Ordinária 
de 2019, realizada em 20 de setembro de 2019, na sede do NIC.br, e no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto nº 4.829/2003, resolve aprovar esta Resolução, da 
seguinte forma:

Resolução CGI.br/RES/2019/029 – Apoio à participação de autores brasileiros na 
Conferência WWW 2020 (The Web Conference 2020)

- Considerando a relevância da Conferência WWW no ecossistema da Internet e seu 
valor estratégico para o CGI.br; 

- Considerando a demanda por mais participação de autores brasileiros na Conferência 
WWW;

O CGI.br resolve: 

- Aprovar o financiamento à participação de dois brasileiros (um autor e uma autora) que 
tenham seus trabalhos aprovados



 para a trilha principal da Conferência WWW, que ocorrerá de 20 a 24 de abril, em 
Taiwan;

- Que o apoio financeiro se dará por meio do custeio da taxa de inscrição dos 
participantes na conferência, e das passagens aéreas, incluindo outros custos necessário
s de deslocamento quando necessário, ficando os demais custos a cargo dos autores.

São Paulo, 07 de outubro de 2019


